
1Nr.8 (269) 2020.gada Septembris Rundāles novada ziņas

Satversmes tiesas 2. kolēģija 2020. gada 18. septembrī 
ierosināja lietu “Par Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likuma pielikuma “Administratīvās teritorijas, to 
administratīvie centri un teritoriālā iedalījuma vienības” 
13.13, 13.16. un 13.20. apakšpunkta atbilstību Latvijas 
Republikas Satversmes 1. un 101. pantam, Eiropas vietējo 
pašvaldību hartas 4. panta trešajai un sestajai daļai, kā arī 
5. pantam”.

APSTRĪDĒTĀS NORMAS
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma 

“Administratīvās teritorijas, to administratīvie centri un teritoriālā 
iedalījuma vienības” 13.13, 13.16. un 13.20. apakšpunkts paredz, 
ka Bauskas novadā ietilpst Rundāles pagasts, Svitenes pagasts un 
Viesturu pagasts.

AUGSTĀKA JURIDISKA SPĒKA NORMAS
Latvijas Republikas Satversmes (turpmāk – Satversme) 1. 

pants: “Ikvienam Latvijas pilsonim ir tiesības likumā paredzētajā 
veidā piedalīties valsts un pašvaldību darbībā, kā arī pildīt valsts 
dienestu.”

Satversmes 101. pants: “Ikvienam Latvijas pilsonim ir tiesības 
likumā paredzētajā veidā piedalīties valsts un pašvaldību darbībā, 
kā arī pildīt valsts dienestu.

Pašvaldības ievēlē pilntiesīgi Latvijas pilsoņi un Eiropas 
Savienības pilsoņi, kas pastāvīgi uzturas Latvijā. Ikvienam 
Eiropas Savienības pilsonim, kas pastāvīgi uzturas Latvijā, ir 
tiesības likumā paredzētajā veidā piedalīties pašvaldību darbībā. 
Pašvaldību darba valoda ir latviešu valoda.”

Eiropas vietējo pašvaldību hartas (turpmāk – Harta) 4. panta 
“Vietējās pašvaldības kompetence” trešā daļa: “Pamatā valsts 
pienākumus pēc iespējas realizē tā vara, kas atrodas vistuvāk 
pilsoņiem. Uzdodot kāda pienākuma izpildi citai varai, ņem vērā 
uzdevuma apjomu un būtību, kā arī efektivitātes un ekonomijas 
nosacījumus.”

Hartas 4. panta sestā daļa: “Plānošanas un lēmumu pieņemšanas 
procesā par jautājumiem, kas tieši attiecas uz vietējo varu, ar tām 
nepieciešams konsultēties, cik iespējams savlaicīgi un atbilstošā 
veidā.”

Hartas 5. pants “Vietējās varas teritoriju robežu aizsardzība”: 
“Vietējās varas teritoriju robežu izmaiņas nav atļauts izdarīt bez 
iepriekšējas konsultēšanās ar attiecīgo vietējo varu, pēc iespējas 
ar referenduma palīdzību, kur tas ir likumīgi atļauts.”

LIETAS FAKTI
Lieta ierosināta pēc Rundāles novada domes pieteikuma. 

Saeima 2020. gada 10. jūnijā pieņēma Administratīvo teritoriju 

un apdzīvoto vietu likumu. Tā pielikums noteic administratīvās 
teritorijas, to administratīvos centrus un teritoriālā iedalījuma 
vienības. Saskaņā ar šā pielikuma 13.13, 13.16. un 13.20. 
apakšpunktu Bauskas novadā ietilpst Rundāles pagasts, Svitenes 
pagasts un Viesturu pagasts. Rundāles novada dome uzskata, 
ka apstrīdētās normas aizskar tās tiesības, jo ar šīm normām 
Rundāles novads kā patstāvīga pašvaldība tiek likvidēts un tajā 
šobrīd ietilpstošās teritoriālā iedalījuma vienības – Rundāles 
pagasts, Svitenes pagasts un Viesturu pagasts – tiek pievienotas 
Bauskas novadam.

Pieņemot apstrīdētās normas, Saeima esot pārkāpusi labas 
likumdošanas un pašvaldības principu. Tāpat Rundāles novada 
domes ieskatā Saeima neesot ievērojusi subsidiaritātes principu, 
kā arī neesot veikusi pienācīgas konsultācijas ar domi un novada 
iedzīvotājiem.

TIESAS PROCESS
Satversmes tiesa ir uzaicinājusi Saeimu līdz 2020. gada 19. 

novembrim iesniegt Satversmes tiesai atbildes rakstu ar lietas 
faktisko apstākļu izklāstu un juridisko pamatojumu.

Lietas sagatavošanas termiņš ir 2021. gada 18. februāris. Par 
lietas izskatīšanas procesa veidu un datumu tiesa lemj pēc lietas 
sagatavošanas.

Lēmums par lietas ierosināšanu ir pieejams 
https://www.satv.tiesa.gov.lv/

Nr.8 (269) 2020.gada Septembris                                                                           Rundāles novada domes informatīvs izdevums

SATVERSMES TIESĀ IEROSINĀTA LIETA PAR RUNDĀLES NOVADA
PIEVIENOŠANU BAUSKAS NOVADAM



Nr.8 (269) 2020.gada SeptembrisRundāles novada ziņas2

28.augusta domes sēdē:
IZĪRĒ DZĪVOJAMO PLATĪBU

Pamatojoties uz personas iesniegumu izīrēta dzīvojamās platība 
Izīrēta dzīvojamo platība Svitenes pagastā, Rundāles novadā

Ievēl bāriņtiesas locekļus

Par Rundāles novada bāriņtiesas locekļiem uz pieciem gadiem 
no 2021.gada 26.februāra ievēlēts Edvīns Balodis un no 2021.gada 
29.janvāra Anita Šveda.

IZNOMĀ ZEMI
Ar domes lēmumu, personai iznomāta pašvaldībai piekritīga 

Viesturu pagasta nekustamā īpašuma „Tukšais laukums”, kadastra 
numurs 4096 007 0192, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 
4096 007 0192 0.0057 ha platībā, būves-šķūņa uzturēšanai uz 5 
(pieciem) gadiem

MAINA NOSAUKUMU UN ADRESI
Pamatojoties uz personas iesnieguma, mainīts nosaukums un 

adrese nekustamajam īpašumam “Grāvendāle”, Viesturu pagastā 
uz nosaukumu un adresi “Grāvendāles pienotava”, Viesturu pagasts, 
Rundāles novads, LV 3921.

LEMJ PAR ĪPAŠUMA SADALĪŠANU 

Rundāles novada domē 2020.gada 12.augustā saņemts 
Latvijas valsts Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – 
ministrija) iesniegums par valdījumā esošo nekustamo īpašumu 
“Valsts Saulaines lauksaimniecības tehnikums”, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads, sadali. Ministrija plāno atdalīt atsevišķā 
nekustamajā īpašumā zemes vienību (zemes vienību kadastra 
apzīmējumi 4076 008 0280). Lai varētu nodrošināt valsts 
nekustamā īpašuma sadalīšanu un reģistrēšanu zemesgrāmatā, 
ministrija lūdz Rundāles novada pašvaldību pieņemt lēmumu par 
adreses/nosaukuma piešķiršanu jaunveidojamajam nekustamajam 
īpašumam.

Rundāles pagasta nekustamā īpašuma “Valsts Saulaines 
lauksaimniecības tehnikums” īpašnieks ir Latvijas Izglītības un 
zinātnes ministrija, reģistrācijas Nr.9000002239. Nekustamais 
īpašums “Valsts Saulaines lauksaimniec. tehnikums”, Saulaine, 
Rundāles pagasts, Rundāles novads, kadastra numurs 4076 008 
0214 sastāvā ir 7 zemes vienības ar kopējo platību 179,7008 ha un 
11 būvēm, kuras reģistrētas Bauskas rajona tiesas Zemesgrāmatu 
nodaļā Rundāles pagasta zemesgrāmatā nodalījumā. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
27.punktu, 2006.gada 14.septembra likuma „Zemes ierīcības likums” 
8.panta trešo daļu, likuma “Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 
vietu likums” 15.pantu, Rundāles novada domes 2012.gada 26.jūlijā 
apstiprinātajiem Saistošajiem noteikumiem Nr.7 „Rundāles novada 
Teritorijas plānojums 2012.-2025.gadam”, Ministru kabineta 2006.
gada 20.jūnija noteikumu Nr.496 „Nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 
noteikšanas un maiņas kārtība” 16.punktu, Rundāles novada 
dome lēmusi atļaut sadalīt nekustamo īpašumu “Valsts Saulaines 
lauksaimniecības tehnikums “, Rundāles pagasts, Rundāles novads 
kadastra numurs 4076 008 0214, ar kopējo platību 179,7008 ha, 
atdalot zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 4076 008 0280, 
5,7090 ha platībā neizstrādājot zemes ierīcības projektu un piešķirt 
jaunizveidotajam nekustamajam īpašumam 5,7090 ha platībā, kas 
sastāv no apbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 
4076 008 0280, nosaukumu „Kaucmindes staļļi”. Zemes vienībai ar 

kadastra apzīmējumu 4076 008 0280 noteikts zemes lietošanas 
mērķi – lauksaimnieciska rakstura uzņēmumu apbūves zeme.

ATĻAUJ APMEŽOT NEKUSTAMO ĪPAŠUMU 
Pamatojoties uz personas iesniegumu, Rundāles novada dome 

lēmusi atļaut transformēt lauksaimniecības zemi uz meža zemi 
nekustamam īpašumam Viesturu pagastsā, Rundāles novadā, 
zemes vienībā aptuveni 1,57 ha platībā. Nekustamais īpašums 
sastāv no vienas zemes vienības 7,27 ha platībā un saskaņā ar Valsts 
zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 
sistēmas datiem, zemes vienībai bez adreses reģistrēts nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķis Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība. Saskaņā ar Rundāles novada domes 
2012.gada 26.jūlijā apstiprinātajiem Saistošajiem noteikumiem 
Nr.7 „Rundāles novada Teritorijas plānojums 2012.-2025.gadam”, 
Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem un grafiskajiem 
materiāliem, nekustamais īpašuma Viesturu pagastā, Rundāles 
novadā, zemes vienība atrodas Lauku zemju teritorijā. Šajā 
teritorijā atļauta mežsaimnieciska izmantošana, veicot zemes 
lietošanas veidu maiņu.

GROZA BUDŽETU
Nozīmīgākos budžeta grozījumi Ieņēmumu daļā Nacionālā 

kultūras mantojuma pārvalde saskaņā ar 2019.gada 4.decembrī 
apstiprināto “Kultūras pieminekļu konservācijas un restaurācijas 
programmu 2020.gadam” Rundāles novada domei ir piešķīrusi 
finansējumu EUR 10 000 Svitenes muižas kapličas neatliekamu 
glābšanu darbu īstenošanai - Pamatu stiprināšana un hidroizolācijas 
ierīkošana. Saņemts līdzfinansējums projektu realizācijai - Valsts 
budžeta līdzfinansējums Eiropas Strukturālo un investīciju fondu 
mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” Latvijas-Lietuvas-pārrobežu 
sadarbības programmas Rundāles novada domes projekta 
Nr.LLI-347 „Kapsētu administratīvo pakalpojumu efektivitātes un 
pieejamības uzlabošana Latvijas un Lietuvas pārrobežu reģionos” 
īstenošanai EUR 3617 un projekts “Starptautiskā kultūras tūrisma 
maršruta “Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana” (LLI-447, Izzini 
Baltus) īstenošanai EUR 4225. 

Augusta izdevumā jau informējām, ka Rundāles novada dome 
lēmusi organizēt un apmaksāt apsaimniekojamās mājas „Ilgas” 
jumta remonta darbu veikšanu. 2020.gada 02.jūnijā Rundāles 
novada domes iepirkuma komisija organizēja cenu aptauju par 
dzīvojamās mājas „Ilgas” jumta remonta darbu veikšanas izmaksām 
un izvērtēja iesniegtos cenu piedāvājumus, un nolēma pieņemt 
SIA „LL Namejs” cenu piedāvājumu būvdarbu veikšanai 19911,22 
EUR apjomā bez PVN, kopējā summa ar PVN sastāda 24092,58 
EUR. Lai veiktu mājas „Ilgas” jumta remonta darbus, Rundāles 
novada dome piešķīrusi finanšu līdzekļus nepieciešamajā apjomā 
no pašvaldības budžeta. Finanšu līdzekļus paredzēts atgriezt laika 
posmā no 2020.gada 1.augusta līdz 2030.gada 31.jūlijam, veicot 
papildus apsaimniekošanas maksājumu iekasējumus un iekasētos 
papildus apsaimniekošanas maksas līdzekļus novirzot līdzekļus 
Rundāles novada budžetā. Veicot papildus finanšu maksājumu 
aprēķinus, konstatēts, ka ikmēneša papildus maksājums sastāda: 
24092,58 EUR/120 mēneši/ 423,60m2 - 0,474 EUR/m2 Tāpat 
augusta mēnesī informējām, ka Rundāles novada dome lēmusi 
piešķirt finansējumu EUR 300 054,31 autostāvlaukuma pie 
Mežotnes baznīcas būvniecībai un būvuzraudzībai no projektu 
līdzfinansējumam paredzētajiem līdzekļiem. Augusta domes sēdē 
minētais lēmums iestrādāts un apstiprināts budžeta grozījumos. 
No projekta līdzfinansējuma līdzekļi arī novirzīti jau minēto projektu 
- Nr.LLI-347 „Kapsētu administratīvo pakalpojumu efektivitātes un 
pieejamības uzlabošana Latvijas un Lietuvas pārrobežu reģionos” 
 >> 3.lpp. 

RUNDĀLES NOVADA DOME LĒMUSI



3Nr.8 (269) 2020.gada Septembris Rundāles novada ziņas

IZSOLES

Ar Rundāles novada domes lēmumiem iespējams iepazīties 
Rundāles novada domes oficiālajā mājas lapā www.rundale.lv 
sadaļā PAŠVALDĪBA >>> DOMES LĒMUMI

Rundāles novada dome atklātā mutiskā izsolē pārdod:
- nekustamo īpašumu „Eglītes 1”, Rundāles pagastā, 

Rundāles novadā, kadastra numurs 4076 010 0039, zemes vienību 
ar kadastra apzīmējumu 4076 010 0039, 2.33 ha platībā, 

-  nekustamo īpašumu „Rundas”, Rundāles pagastā, 
Rundāles novadā, kadastra numurs 4076 010 0073, zemes vienību 
ar kadastra apzīmējumu 4076 010 0029, 20.49 ha platībā, 

- nekustamo īpašumu „Mazrundas”, Rundāles pagastā, 
Rundāles novadā, kadastra numurs 4076 010 0074, zemes vienību 
ar kadastra apzīmējumu 4076 010 0044, 11.18 ha platībā, 

- nekustamo īpašumu „Grodi”, Viesturu pagasts, Rundāles 
novads kadastra numurs 40960070169, zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4096 007 0204 un 4096 007 0365, 1,8625 
ha platībā, 

- nekustamo īpašumu “Indras”, Rundāles pagasts, 
Rundāles novads kadastra numurs 4076 005 0054, zemes vienību 
ar kadastra apzīmējumu 4076 005 0054, 0,3660 ha platība, 

Rundāles novada dome rīko īpašuma izsoli - nekustamam 
īpašumam, dzīvoklim Nr.39 daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā 
„Zemzari”, Pilsrundāle, Rundāles pag., Rundāle nov. - ar 
kopējo platību 70.2 m². 

Kontaktpersonas izsoles jautājumos – Aivars Okmanis, mob. 
tālrunis 29441971, jautājumos par izsoles Objektu – Aigars 
Sietiņš, mob.tālr.28609107.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties interneta vietnē www.
rundale.lv un Rundāles novada domes kancelejā (Pilsrundālē 1, 
Rundāles pagastā, Rundāles novadā) darba laikā (darba dienās: 
no 8.00 -12.00 un 13.00 -17.00, pirmdienās līdz 18.30, piektdienās 
līdz 15.30). 

Informācija pa tālr. 63962298; 26349298.
Pieteikties izsolēm līdz 2020.gada 5.oktobrim plkst.12:00
Izsoļu vieta un laiks – Rundāles novada dome (Pilsrundāle 1, 

Pilsrundāle, Rundāles pagasts, Rundāles novads), 05.10.2020. 
plkst.14.00.

<< 2.lpp. (EUR 35003) un “Starptautiskā kultūras tūrisma 
maršruta “Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana” (LLI-447, Izzini 
Baltus) (EUR 57152) realizācijai. Tāpat no Projektu līdzfinansējuma 
pašvaldības budžeta izdevumu sadaļā, domes deputāti lēmuši 
piešķirt EUR 9922 Mežotnes pilskalna ziemeļu ieejas būvniecības 
dokumentācijas izstrādei.

No neparedzētajiem līdzekļiem lemts piešķirt EUR 23302,73 
Svitenes kapličas fasādes glābšanas darbiem un pamatu 
stiprināšanai un hidroizolācijas ierīkošanai. Savukārt Svitenes 
muižas ēkas jumta glābšanas darbiem piešķirti EUR 3509.

2020.GADA 8.SEPTEMBRA ĀRKĀRTAS DOMES SĒDĒ 
LEMTS PAR KREDĪTU RUNDĀLES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

INVESTĪCIJU PROJEKTA “PAŠVALDĪBAS AUTOCEĻA 
A3 “PILSRUNDĀLE–DZIRNAVU PIETURA” POSMA 

PĀRBŪVE” ĪSTENOŠANAI.
Rundāles novada dome 2020.gada 30.jūlija sēdē pieņēma 

lēmumu “Par Rundāles novada pašvaldības investīciju projekta 
“Pašvaldības autoceļa A3 “Pilsrundāle-Dzirnavu pietura” posma 
pārbūve” īstenošanu”.  Rundāles novada pašvaldības investīciju 
projekts “Pašvaldības autoceļa A3 “Pilsrundāle-Dzirnavu pietura” 
posma pārbūve” paredz pašvaldības autoceļa A3 “Pilsrundāle-
Dzirnavu pietura” posma 0,174 km līdz 1,110 km pārbūvi (kopā 
708 m), t.sk. zemes klātnes izbūvi, caurteku izbūvi, drenāžas būvi, 
lietus kanalizācijas sistēmas būvi, asfalta ceļa segas būvi.

Plānotās investīcijas ir ekonomiski pamatotas, atbilstoši 
izstrādātājam un apstiprinātajam būvprojektam. Būvdarbu 
iepirkuma dokumentācija apstiprināta.

Autoceļa Pilsrundāle-Dzirnavu pietura asfaltēšanu paredz 
Rundāles novada attīstības programma 2019.-2025.gadam.

Saskaņā ar iepirkuma procedūras rezultātiem, par uzvarētāju 
atzīts SIA “Igate” ar piedāvāto zemāko cenu EUR 154176.45 
(viens simts piecdesmit četri tūkstoši viens simts septiņdesmit 
seši eiro un 45 centi). Būvuzraudzības nodrošināšanai uzvarētājs 
ir SIA ROADLAT ar piedāvājumu par summu EUR 7206.76 (septiņi 
tūkstoši seši eiro un 76 centi). Pārbūves būvniecības ieceres 
dokumentāciju, tajā skaitā inženiertopogrāfisko plānu izstrādi, 
saskaņā ar iepirkuma procedūras rezultātiem veic SIA “Rūķis AG” 
par EUR 3673,56 (trīs tūkstoši seši simti septiņdesmit trīs eiro un 
53 centi). 

Plānotais projekta uzsākšanas un pabeigšanas mēnesis 2020.
gada septembris - 2021. gada augusts.

Investīciju projekta īstenošanai saņemts Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas atbalsts. 

Pamatojoties uz augstākminēto un uz saistošajām 
likumu normām, Rundāles novada dome lēmusi lūgt atļauju 
Pašvaldību un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei 
aizņēmuma saņemšanai Valsts kasē ar atmaksas termiņu 
15 gadi, paredzot, ka aizņēmuma pamatsummas atmaksa 
uzsākama ar 2022.gadu un atmaksājama no Rundāles 
pašvaldības budžeta. Projekta kopējās izmaksas - EUR 
165056,77. Nepieciešamas kredīts projekta īstenošanai - 
EUR 121491.

RUNDĀLES NOVADA
SVITENES MAZO GLEZNOTĀJU 

DARBU IZSTĀDE 
/VADĪTĀJA ĪRA ROZENTĀLE/

BĒRSTELES KULTŪRAS NAMĀ 
1.- 30.OKTOBRIS



Nr.8 (269) 2020.gada SeptembrisRundāles novada ziņas4

Svitenes tautas nams un Saules dārzs pulcināja folkloras 
izpildītājus un mīļotājus

RUNDĀLES NOVADA SVĒTKU „RUNDĀLES LAIKA LOKĀ ” 
FOTOMIRKĻI /29.AUGUSTS – 5.SEPTEMBRIS/

Stāstnieku festivāla „Gāž podus Rundālē” 
stāstu vakars „Ar Dieviņu runājos”

2019.gadā dzimušie godināti pasākumā „Esmu ienācis pasaulē!”
Radošajā darbnīcā Viesturu kultūras 

centrā bērni mācījās gatavot kūkas un veidot 
apsveikumus

Jauniešu koris „Balsis” Mežotnes pilskalnā 
skanēja brīvi un atraisīti

 „Nedomājām, necerējām šai vietā gavilēt! 
Košu dzīvi Jūsu novadā!” Jauniešu kora vēlējums 

Rundāles novadam un iedzīvotājiem 

„Mūzika, smaidi un draugi! Tā būs vienmēr!”
Svētku dalībnieku apsveikumi novadam 

>> 5.lpp.



5Nr.8 (269) 2020.gada Septembris Rundāles novada ziņas

TOPOŠAJĀ ZEMGALES ATTĪSTĪBAS PROGRAMMĀ VEIDO UZŅĒMĒJDARBĪBAS SADAĻU

Turpinot Zemgales plānošanas reģiona (ZPR) Attīstības 
programmas 2021.-2027. gadam izstrādi, Jelgavā notika tematiskās 
darba grupas “Uzņēmējdarbība un konkurētspēja” saiets. Tās 
dalībnieku vidū ir reģionā ietilpstošo pašvaldību uzņēmējdarbības 
speciālisti, pašvaldību un valsts institūciju deleģētas personas 
un uzņēmējdarbības atbalsta reģionālo institūciju pārstāvji, bet 
pavisam minētā dokumenta izstrādei izveidotas deviņas šādas 
tematiskas darba grupas.

Pārresoru koordinācijas centra vadītājs Pēteris Vilks saieta 
dalībniekus iepazīstināja ar Nacionālā Attīstības plāna saturu 
un tā vadmotīva “Paradumu maiņa - ceļš uz attīstību” dziļāko 
būtību, bet Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta direktors 
Raivis Bremšmits detalizēti raksturoja Reģionālās politikas 
pamatnostādnēs 2021. - 2027. gadam definētos valsts attīstības 
sociālekonomiskos mērķus un to sasniegšanas ceļus. Abiem 
minētajiem dokumentiem jākļūst par pamatu arī Zemgales jaunās 
Attīstības programmas izstrādē, kas ietvers pašreizējās situācijas 
analīzes kopsavilkumu, tendences un prognozes, rīcību kopumu 
reģiona ilgtermiņa stratēģisko mērķu un prioritāšu īstenošanai.

Raksturojot reģiona ekonomisko profilu, ZPR Attīstības nodaļas 
telpiskās attīstības plānotāja Inna Avdeviča uzsvēra, ka Zemgalē, 
tāpat kā visā Latvijā, iedzīvotāju skaits pakāpeniski samazinās, un 
gada sākumā sasniedza skaitli – 228 416, no tiem nodarbināti ir 
104,6 tūkstoši. Iedzīvotāju skaits palielinājies vienīgi Ozolnieku 
novadā, taču visvairāk samazinājies – Jēkabpils un Auces novadā. 
Toties iepriecina fakts, ka bezdarba līmenis reģionā, vecumā no 15 
līdz 74 gadiem, samazinājies, un sasniedzis 4,5 procentu robežu. 
Augusi ir arī vidējā darba samaksa, kuras apmērs bruto saskaņā 
ar CSP pieejamajiem datiem Zemgalē ir 948 eiro, bet iekšzemes 
kopprodukts laika posmā no 2009. līdz 2017. gadam uz vienu 
iedzīvotāju audzis par 2 744 eiro un sastāda 8 487eiro. Nodarbināto 
skaita ziņā Zemgalē visnozīmīgākie ir tādi saimnieciskās darbības 
veidi kā apstrādes un ieguves rūpniecība, tirdzniecība, ēdināšana un 
viesu izmitināšana, lauksaimniecība un mežsaimniecība, transports, 
uzglabāšana, informācija un komunikācija, kā arī būvniecība. 
Savukārt peļņu visvairāk nesošās nozares ir lauksaimniecība, 
būvniecība, mežsaimniecība, rūpniecība, transports un loģistika. 

Ņemot vērā pašreizējo situāciju uzņēmējdarbībā un minētajos 
valsts pamatdokumentos izvirzītos stratēģiskos mērķus nākamajā 

septiņgadē, saieta dalībnieki lūkoja identificēt tieši Zemgalei 
svarīgākos problēmjautājumus, kas jaunajā Attīstības programmā, 
rēķinoties ar valsts un Eiropas Savienības plānotajiem atbalsta 
pasākumiem, ietverami konkrētās rīcībās, tostarp reģionālo projektu 
izstrādē un ieviešanā. 

Vēl saieta dalībnieki iepazinās ar nodibinājuma “Jāņa Bisenieks 
fonds” iniciatīvu otro gadu pēc kārtas uz Jelgavas Tehnikuma bāzes 
sarīkot vispārizglītojošo skolu un arodizglītības iestāžu audzēkņu 
pasākumu - konkursu “Biznesa nakts”. Pasākuma mērķis ir veicināt 
skolu jaunatnes interesi un motivāciju iesaistīties uzņēmējdarbībā, 
veidojot daudzfunkcionālas mācību uzņēmumu komandas jaunu 
augstas pievienotās vērtības produktu radīšanā. Pasākuma norises 
laikā, kas pērn, piemēram, ilga vairāk nekā 30 stundas, 14 izglītības 
iestāžu aptuveni 60 audzēkņi piedalījās gandrīz 20 biznesa ideju 
ģenerēšanā, to prezentācijā un jaunradīto produktu prototipu 
izstrādē. Turklāt “Biznesa nakts” norisē, konsultāciju sniegšanā un 
darbu vērtēšanā aktīvi piedalījās 26 uzņēmēji, tostarp 10 mentori 
un pieci lektori. Savulaik izcilā agronoma, sabiedriskā darbinieka un 
tautsaimnieka, novadnieka Jāņa Bisenieka vārdā nosauktā fonda 
aktīvisti cer uz vēl plašāku Zemgales uzņēmēju finansiālu un citāda 
veida atbalstu nākamā gada sākumā plānotās otrās “Biznesa nakts” 
sagatavošanā un norisē.

Juris Kālis
ZPR sabiedrisko attiecību speciālists

Tālrunis 29144960
16.09.2020.

>> 4.lpp Novada svētki fotomirkļos

ZEMGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA INFORMĀCIJA

Svētku noslēguma koncertprogramma „Tuvu” ar Antru 
Stafecku, Andri Ērgli un Jāni Čubaru

Lietus nebiedēja pasākuma apmeklētājiem izbaudīt 
Rundāles kora „Runda” skanējumu un koncertprogrammu 

„Tuvu”



Nr.8 (269) 2020.gada SeptembrisRundāles novada ziņas6

29.augustā Svitenes parkā norisinājās ikgadējā Sporta diena. 
Neskatoties uz nelabvēlīgajiem laika apstākļiem lielākie sporta 
entuziasti gan mazi, gan lieli bija ieradušies pārbaudīt savus spēkus 
dažādās sporta disciplīnās. Tika noskaidroti spēcīgākie pludmales 
volejbolā, basketbola soda metienos, futbola soda sitienos, olu 
mešanā un skrējienā ar šķēršļiem. Paldies dalībniekiem par dalību 
un  izturību.

12.septembrī apbalvoti Rundāles novada Izturībnieks 2020 
uzvarētāji. Laika posmā no 19.jūnija līdz 11.septembrim dalībnieki  
iesūtīja datus par katrā mēnesī veiktajiem attālumiem  pārgājienos,  
skriešanā un  citās sportiskās aktivitātēs, ko sporta aplikācijas spēj 
uzskaitīt. Sacensību dalībniekus vērtēja četrās dažādās grupās: 
sieviešu, vīriešu, un divās bērnu grupās. Sievietēm absolūti labākos 
rezultātus uzrādīja Gita Muceniece kopumā veicot 2112.16 km. 
Vīriešiem labāko rezultātu uzrādīja Dmitrijs Čabaņenko ar 646.02 
km. Pusaudžiem labāko rezultātu uzrādīja Alise Šveda 335.84 km. 
Jaunākajā vecuma grupā uzvarētājs Markuss Putāns ar 302.73km 
veikumu. Apsveicam uzvarētājus un tiekamies citos izaicinājumos!

13.septembrī Bauskas pilsētas stadiona sporta manēžā 
norisinājās Viesturu kauss novusā. Sacensības noritēja vīriešu un 
sieviešu vienspēlēs. Kupls spēlētāju skaits ļāva dalībniekiem izbaudīt 
novusa spēli visas dienas garumā.

25.septembrī Pilsrundāles vidusskolas sporta zālē, plkst.18.00 
paredzētas minifutbola sacensības bērniem vecumā no 5-9 gadi. 
Sacensībām pieteikšanās obligāta līdz 18.09 pie futbola trenera 
Aleksandra Šutkas 26875895, vai Ievas Kirkilas 26553747. 

26.septembrī Pilsrundāles sporta zālē, plkst.11:00 norisināsies 
Atklātais Rundāles novada čempionāts Galda tenisā. Sacensības 
paredzētas vīriešu, sieviešu, jauniešu vienspēlēs un jauktajās 
dubultspēlēs. Esam aktīvi un uz tikšanos sporta pasākumos!

SPORTA ZIŅAS

Viena no disciplīnām sacensībās Lietuvā - 300 kg stienis jāceļ uz 
maksimālo reižu skaitu

PILSRUNDĀLES SPĒKAVĪRS JĀNIS ILGAVIŽS IZCĪNA 
3.VIETU EIROPAS KAUSA SACENSĪBĀS LIETUVĀ
22.augustā, Lietuvā notiekošajās Eiropas kausa sacensībās 

spēkavīriem pāru komandām pilsrundāles spēkavīrs Jānis 
Ilgavižs, pārī ar Ivaru Grahoļski, Latvijas komandas sastāvā 
izcīnīja 3.vietu.

“Sacensības notika ezera krastā smiltīs, kuras bija ļoti mīkstas, 
kas startu padarīja īpaši grūtu, jo izpildot disciplīnas smiltīs kājām 
bija papildus slodze. Piemēram, nesot koferus (katrā rokā pa 135 
kg) kājas pamatīgi grima smiltīs. Kopā aizvadītas 7 disciplīnas, 
kuras bija jāpilda gan abiem atlētiem kopā, gan arī pa vienam. „Ir 
gandarījums, ka izdevās izcīnīt vietu uz goda pjedestāla” sakaa 
Jānis Ilgavižs. Pirms sacensībām iepriekšējā nedēļā, 16.augustā, 
Daugavpilī notika STIHL Baltijas kausa sacensības spēkavīriem, 
kurās piedalījās atlēti no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. Šajā reizē 
Jānis Ilgavižs izcīnīja 4.vietu. Vienlaikus šīs sacensības bija arī 
Latvijas čempionāta spēkavīriem fināls 2020.gadā, un arī tā ieskaitē 
Jānis Ilgavižs ierindojās 4.vietā.

Kā jau visus sporta veidus, arī spēkavīru sezonas norisi ir pamatīgi 
ietekmējuši dažādie COVID-19 ierobežojumi. “Spēkavīru sezona man 
sākās tikai jūlija, un 2 mēnešu laikā sanāca piedalīties 4 sacensībās 
visās Baltijas valstīs. Sezona ir sanākusi īsa, bet tik un tā jāpriecājas, 
ka vispār kaut kādas sacensības notiek, jo daudzās pasaule valstīs 
joprojām nenotiek vispār nekādas spēkavīru sacensības. Tādā ziņā 
situācija Baltijas valstīs ir labvēlīgāka. Turpmākos startus ir grūti 
ieplānot visu šo apstākļu dēļ, bet turpināšu trenēties un būšu gatavs 
startiem, cik ātri vai vēlu tie atkal būs” stāsta Jānis Ilgavižs.

VINGROŠANAS UN SPORTA NODARBĪBAS
NO 1.OKTOBRA

PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLAS SPORTA ZĀLE
Sporta nodarbības (Dmitrijs Čabaņenko, tālr.28865868)
Otrdienās plkst.19:00 - 21:00
Ceturtdienās plkst.19:00 - 21:00
Nodarbības galda tenisā (Treneris: Aivars Kamols, tālr.29206294)
Pirmdienās plkst. 15:00 - 17:00
Trešdienās plkst. 15:00 - 17:00

SVITENES PAGASTA PĀRVALDES ADMINISTRATĪVAJĀ ĒKĀ
Sporta nodarbības trenažieru zālē (Raitis Jutus, tālr.26535219)
Otrdienās plkst 18:00- 20:00
Piektdienās plkst.18:00 - 20:00

BĒRSTELES KULTŪRAS NAMA ZĀLĒ
Sporta nodarbības (Valentīna Žuravļova, tālr.26713089)
Pirmdienās plkst.18:30 - 21:00
Ceturtdienās plkst.18:30 - 21:00
Vingrošanas nodarbības trešdienās plkst. 20:00 - 21:00
Karate – do šotokan nodarbības (Maksas nodarbības, t. 29276315)
Pirmdienās plkst.18:30 – 20:00
Piektdienās plkst.18:30 – 20:00

VIESTURU KULTŪRAS CENTRA ZĀLĒ
Sporta nodarbības 
Trešdienās plkst.18:00 - 19:00 (bērniem) un 19:00-20:00 
(pieaugušajiem)  
Piektdienās plkst.18:00 - 19:00 (bērniem) un 19:00-20:00 
(pieaugušajiem)
Vingrošanas nodarbības trešdienās plkst. 18:30 - 19:30

KANDAVAS LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKUMA SAULAINES 
TERITORIĀLĀ STRUKTŪRVIENĪBAS SPORTA ZĀLĒ 
Sporta nodarbības (Aleskandrs Barkovs, tālr.28266332)
Otrdienās plkst.19:30 - 21:00
Piektdienās plkst.19:30 - 21:00

SAULAINĒ, PII “MĀRPUĶĪTE” SPORTA ZĀLĒ  
Vingrošanas nodarbības 
Pirmdienās plkst. 18:30 - 19:30



7Nr.8 (269) 2020.gada Septembris Rundāles novada ziņas

 SAULAINIEŠU HIPERBOLISKĀS PLAKNES STARPTAUTISKĀ LAIKMETĪGĀS MĀKSLAS BIENNĀLĒ
Šogad no 20.augusta līdz 13.septembrim otro reizi Rīgā Andrej-

salas teritorijā norisinājās Starptautiskā laikmetīgās mākslas bien-
nāle (RIBOCA2).  Šajā biennālē bija vairāki darbi, kuru veidošanā 
mākslinieki iesaistīja plašāku sabiedrību. Viens no tādiem mākslas 
objektiem bija Dainas Taimiņas darbs „Dreams and Memories”. To 
veidoja Latvijas rokdarbnieku tamborētās hiperboliskās plaknes jeb 
kruzuļi. Starp simtiem tamborētāju, kas atsaucās mākslinie-
ces aicinājumam palīdzēt mākslas objekta tapšanā, bija arī 
rokdarbnieces no Saulaines - Inita Lībiņa, Marita Jaungaile, 
Marina Kazanceva un Saulaines tehnikuma matemātikas pa-
sniedzēja Ināra Meikališa. Darbi bija dažādu krāsu, izmēru un 
materiālu un kopā tie izveidoja interesantu mākslas darbu. 

Daina Taimiņa ir kļuvusi pazīstama ar to, ka šādus tamborētus 
objektus sāka izmantot kā uzskates līdzekli matemātikas studen-
tiem hiperbolisko plakņu būtības apguvē. Izstādes katalogā rakstīts: 
„Daina Taimiņa lieto viegli pieejamu, plaši praktizētu tehniku, kas 
padara saprotamu haosa un nekārtības ģeometriju.

Šis hiperbolu mežs izgatavots no visdažādākajiem pieejama-
jiem materiāliem-no plastmasas maisiņiem līdz veciem palagiem 
un audio VHS kasetēm. Šo iepriekš izmantoto materiālu pārstrādā-
šana, no atkritumiem pārvietojot tos taustāmā matemātiskā laukā, 
piedāvā ikdienišķu saskares punktu ar kosmisko doktrīnu”.

Saulaines rokdarbnieces izsaka pateicību Rundāles novada so-
ciālā dienesta vadītājai Kristīnei Brūvelei par iespēju pulcēties uz 
tamborēšanas vakariem Saulaines sociālās mājas telpās un par 
transporta nodrošināšanu izstādes apmeklēšanai un iespēju redzēt 
savus darbus kopējā instalācijā tādā neparastā mākslas pasākumā.

Marina Kazanceva

Informācijai(no RIBOCA2 kataloga).
Hiperboliskā ģeometrija tika atklāta 19.gs. kā trešā iespējamā 
divdimensiju virsmu ģeometrija līdzās plaknes un sfēriskajai 
ģeometrijai. Dažas no šīm formām ir atrodamas dabā, piemēram, 
koraļļos, lapu kāpostos, jūras gliemjos. 

 IESKRIET RUDENĪ

VAI TU BŪSI STIRNU BUKS?
03.oktobrī    MILZKALNA Stirnu buks Engurē
24.oktobrī    ABAVAS SENLEJAS Stirnu buks Kandavā

Tiek nodrošināts transports
Mazāko klašu bērniem aicinām līdzi vecākus

Pieteikšanās: Laura Ārente (tālr.29906233)

Vietu skaits ierobežots!

www.stirnubuks.lv 

Vairāk nekā 20 drosmīgie Pilsrundāles vidusskolas 
skolēni pieņēma Rundāles novada aktīvākās skrējējas Gitas 
Mucenieces Stirnu buka izaicinājumu un septembra vidū 
pieveica savu pirmo 7 kilometru trasi Ērgļos.

Trase bija gana interesanta un izaicinājumu pilna – stāvas 
meža takas ar koku saknēm, strautiņi, kam jāpārlec pāri, kāpiens 
stāvā kalnā, kur pavērās gleznains skats uz Ērgļu ainavu virs koku 
galotnēm.

Bērni varēja izvēlēties saviem spēkiem atbilstošu skriešanas 
ātrumu. Trases vidū tika nodrošināta iespēja papildināt ūdens 
krājumus. Prieks, ka bērni bija izpalīdzīgi, viens otram palīdzēja 
pieveikt distanci.

Vēl šogad plānoti 2 Stirnu buka skrējieni – Engurē un Kandavā! 
Droši piesakies un brauc līdzi!

UZZIŅAI
Kopš 2017.gadā tiek organizēti skrējieni marķētās distan-

ces izcili ainaviskās vietās. Senu mistēriju bagāti meža ceļi un 
taciņas, kas garāmskrienot ļauj izbaudīt arī pa kādam kultūr-
vēsturiskam objektam, neskaitāmiem pauguriem, pilskalniem, 
senču senajām dabas svētvietām un citiem MammasDabas 
izaicinājumiem! Medaļa, “Selga” un “Baltais” pārsteiguma bal-
viņas katram, kurš finišē trasi!



Nr.8 (269) 2020.gada SeptembrisRundāles novada ziņas8

19.septembrī, World Cleanup Day jeb Pasaules talkas 
dienā visa pasaule, tostarp Latvija, apvienojusies ar vienu 
mērķi: padarīt planētu tīrāku un zaļāku mums visiem. 
Miljoniem cilvēku devās savu pilsētu ielās un parkos, lai 
padarītu tās tīrākas. Latvija, kas jau tradicionāli talko 
pavasarī, Pasaules talku atzīmē ar Laimes koku akciju. 
Šogad, Pasaules talkas dienā, Lielā Talka kopā ar Latvijas 
Republikas prezidentu Egilu Levitu atklāja pirmo pasaulē un 
Latvijā pirmo Laimes koku parku.

Jau no 19.septembra paša rīta varam sekot tam, ko pasaules 
talkas laikā paveikušas citas valstis “World Cleanup Day” Facebook 
kontā: https://www.facebook.com/worldcleanupday2020. 

Notikumiem Latvijā aicinām sekot šeit: https://www.facebook.
com/LielaTalka. Varam teikt, ka Pasaules talkas kustība ir izaugusi 
no Baltijas valstu talkošanas tradīcijām, tāpēc mums jābūt 
lepniem par to, ka esam atstājuši savu ieguldījumu un mantojumu 
pasaules nākotnē. Šogad Pasaules talkas kustības izvēlētā 
prioritāte ir izglītot cilvēkus par kaitīgumu, ko planētai nodara 
cigarešu izsmēķi. Katru gadu vairāk nekā 4,5 triljoni vidē izmesto 
cigarešu izsmēķu nonāk mūsu planētas dabiskajos biotopos – 
mežos, pludmalēs un ūdensceļos. Mūsdienās cigarešu izsmēķi 
veido ap 30–40% no visiem atkritumiem, kas tiek savākti pasaulē. 
Tāpēc ir būtiski apzināties, ka par mazākais izmestais atkritumus, 
tos visus apvienojot, spēj nodarīt milzīgu kaitējumu gan planētas 
gan katra cilvēka veselībai. 

Šogad Latvija Pasaules talku atzīmē ar pavisam jaunu jaudu. 
Esam spēruši soli tālāk, un šodien, atzīmējot Pasaules talkas dienu, 
Lielās talkas kustība paziņo par pirmā Laimes koku parka atklāšanu 
Latvijā un pasaulē. Tas tapis ar Valdemārpilī ar Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes vadītāja Andra Grīnberga 
gādību. Laimes koku parks ir vieta, kur ikviens var nākt un iestādīt 
savu Laimes koku, atstājot novēlējumus nākamajām paaudzēm. 
Pirmo Laimes koku parkā svinīgās atklāšanas ceremonijas laikā 
iestādīja Lielās Talkas patrons Egils Levits. Paredzamais parka 
platums ir aptuveni viens hektārs. Arī pārējās Latvijas pašvaldības 
tiek aicinātas pievienoties kustībai, nodrošinot teritoriju Laimes 
koku parka izveidei reģionā.

Latvijas Republikas prezidents Egils Levits komentē: 
Planētas “veselībai” ir nozīme, un esmu patiesi lepns par ikvienu 
cilvēku, kurš piedalās laimes koku akcijā Pasaules talkas ietvaros 
Latvijā. Man ir prieks redzēt, ka mūsu sabiedrība ir tik ļoti 
dinamiska un atsaucīga. Kopā mēs varam izdarīt nozīmīgas lietas 
gan Latvijas, gan visas pasaules labā. Jau vairāk nekā 10 gadus 
mūsu valsts iedzīvotāji ir ieguldījuši daudz darba, lai sakoptu 
Latviju, un tagad mēs stādām koku, radot zaļu nākotni nākamajām 

paaudzēm. Ar katru Laimes koku, ko esam iestādījuši zemē, mēs, 
burtiski, esam iedēstījuši mazliet mīlestības un ilgtspējas, lai 
pievienotu lielāku vērtību labklājības iniciatīvām mūsu ģimenēm, 
pilsētām, valstij un visai planētai.

Lielās talkas kustības vadītāja Vita Jaunzeme piebilst: 
“Daudzi man prasa, ar ko Laimes koki atšķiras no visiem citiem 
kokiem. Atšķirība ir tajā ar kādu vēstījumu mēs to stādām. Laimes 
koki ir ļoti īpaši tādēļ, ka tos stādot, mēs šo procesu ritualizējam, 
pavadot to ar vislabākajām domā un laimes vēlējumiem ne tikai 
sev un savām ģimenēm, bet mūsu valstij un planētai kopumā. 
Man ir milzīgs gandarījums, ka šogad esam īstenojuši ieceri ar 
kuru dzīvojam jau otro gadu –izveidojuši Latvijā pirmo Laimes 
koku parku. Pēdējā laikā esmu saņēmusi ļoti daudz jautājumu no 
cilvēkiem – kur talkas laikā iespējams stādīt Laimes kokus. Tieši 
Laimes koku parki būtu lieliska iespēja, kur ikvienam mūsu valsts 
iedzīvotājam iestādīt savu koku un domāt labas domas. Ticu, ka 
Laimes koku parki kļūs par maģisku vietu, kas mums viesiem 
dāvās pozitīvu enerģiju. Tāpēc aicinu katru Latvijas pašvaldību 
izveidot savu Laimes koku parku.”

Lielā Talka aicina visus Latvijas iedzīvotājus iesaistīties 
tulkošanas aktivitātēs vai atbalstīt “Laimes koku” akciju, 
organizējot kolektīvus koku stādīšanas pasākumus gan šodien, 
gan arī turpmāk. Ikviens var pieteikt savu koku stādīšanas vietu 
Lielās talkas mājaslapā. Par saviem zaļajiem darbiem aicinām 
dalīties, rakstot uz talkas@talkas.lv un projects@talkas.lv, vai 
arī savos sociālajos tīklos izmantojot tēmturus: #Lielatalka 
#WorldCleanupDay #Laimeskoki;

“Neskatoties uz to, ka 19.septembrī notika galvenie 
Pasaules talkas pasākumi, visi Latvijas iedzīvotāji aicināti 
savus Laimes kokus stādīt visa gada garumā, atzīmējot 
savus iestādītos kokus Lielās Talkas mājaslapā izvietotajā 
kartē: https://talkas.lv/laimes-koki/,” uzsver Vita Jaunzeme.

Lielā Talka ir kustība Latvijā, kas kopš 2008.gada ne vien 
katru gadu organizē talkas visā valstī, bet īsteno arī dažādus 
projektus sabiedrības izglītošanai vides aizsardzības jautājumos. 
Lielās Talkas patrons ir Valsts prezidents, ierindojot Latviju starp 
pirmajām valstīm pasaulē, kur vides aktivitātēm ir valstisks 
atbalsts tik augstā līmenī.

Jana Kralliša
Lielās Talkas

sabiedrisko attiecību konsultante
Mob. 26462844

E-pasts: jana.krallisa@onecom-latvia.com

PASAULES TALKAS IETVAROS LATVIJĀ ATKLĀTS 
PIRMAIS LAIMES KOKU PARKS!



9Nr.8 (269) 2020.gada Septembris Rundāles novada ziņas

Lūdzam aizpildītās anketas iesniegt Vienotajā klientu apkalpošanas centrā Pilsrundālē, novada pārvaldēs un bibliotēkās līdz 
23.oktobrim

Pielikums Nr.5
Rundāles novada pašvaldības nolikumam

“Par Rundāles novada pašvaldības apbalvojumiem”

Pieteikums Rundāles novada domes apbalvojumiem Goda zīme “Zelta Lauva”, Goda raksts un Atzinības raksts

Informācija par 
iesniedzēju

1. Iesniedzējs (Privātpersona, juridiska persona vai personu grupa)

_______________________________________________________________________________________

2. Adrese: __________________________________________________________________________

3. Kontaktinformācija____________________________________________________________

Informācija par 
apbalvojumam 
izvirzīto 
pretendentu

1.Pretendents (privātpersonas vārds, uzvārds, vai juridiskas personas nosaukums) 

______________________________________________________________________________________

2.Neformālā personu grupa
(neformālai iedz.grupai, amatierkolektīvam)

_____________________________________________________________________________________

3. Adrese: 

____________________________________________________________________________________

4. Kontaktinformācija:

_____________________________________________________________________________________

Kuram 
apbalvojumam 
tiek nominēts 
apbalvojamais?

Atzīmējiet apbalvojuma veidu

Goda zīme           □

Goda raksts         □

Atzinības raksts   □



Nr.8 (269) 2020.gada SeptembrisRundāles novada ziņas10

Iesniedzējam 
zināmie 
fakti par 
apbalvošanai 
izvirzīto 
kandidātu

(Fiziskai personai 
- dzīvesgājums, 
izglītība, 
profesionālā 
darbība;

Juridiskai personai 
- nodarbošanās 
sfēra, 
profesionālie 
sasniegumi)

Apbalvošanai 
izvirzītās 
fiziskās un 
juridiskās 
personas, 
personu grupas 
vispusīgs 
nopelnu 
apraksts, 
sasniegumi

Lūdzam uzskaitīt 
personas nopelnus 
un atbilstību 
konkrētajam 
apbalvojumu 
veidam

Ivērtējot pieteikumu anketas, tiks vērtēta:
•	 pilsoniskā un sabiedriskā aktivitāte;
•	 ieguldījums kultūras, izglītības, saimnieciskajā vai citā jomā, kā arī novada attīstībā kopumā;
•	 pozitīva novada tēla veidošana un novada vārda popularizēšana;
•	 profesionālā darbība;
•	 ilggadējs un panākumiem bagāts darbs Rundāles novada labā;
•	 citi īpaši nopelni.

Pieteikumu anketai iespējams pievienot citus personu raksturojošus dokumentus - rekomendācijas vēstules vai atsauksmes par 
apbalvošanai izvirzīto personu vai personu grupu; ilustratīvo materiālu



11Nr.8 (269) 2020.gada Septembris Rundāles novada ziņas

Mūsu ģimene no Īslīces Ādžūniem uz „ Lielupi ” pārcēlās 1956.gadā. 
Iestājāmies kolhozā un sākās mūsu darba gaitas. Tēvs strādāja 
būvbrigādē, bet māte bija kolhoza pavāre un gatavoja pusdienas 
talciniekiem un praktikantiem. Atceros četrus praktikantus - Antonu 
Ružu, Mirdzu Balodi, Ernu Holšteinu un Zentu Maziļevsku, kas guva 
pirmo rūdījumu mūsu kolhozā, bet vēlāk kļuva pazīstami katrs savā 
jomā. 
A. Ruža – agronoms, zinātnieks, LLA pasniedzējs
M. Balode – vetārste, pasniedzēja LLA
E. Holšteina – bērnudārza vadītāja
Z. Maziļevska – grāmatvede
DARBS DĀRZNIECĪBĀ
Pirmais smagais darbs man paliks atmiņā uz mūžu. Mēs ar Ainu 
Ruķeri, 17 gadīgas meitenes, tikām norīkotas īstā vīru darbā. Mums 
no siltumnīcas bija jāved ārā vecā zeme. Tā bija sasalusi un vispirms 
bija jāsaskalda tādos gabalos, lai tos var pacelt un iekraut. Pēc tam 
jāieved zirgu mēsli un virsū atkal zeme. Dārzniecībā nācās veikt visus 
darbus no sēšanas līdz pat ražas novākšanai.
DARBS LAUKU BRIGĀDĒ – SIENA VĀKŠANA
Pēc zāles pļaušanas 2 – 3 dienas to žāvēja, pēc tam bērni ar zirga 
grābekļiem vāloja, bet mēs, sievas un vīri, gubojām. Kad siens izžuvis 
tika rīkotas siena vešanas talkas, kurās tika iesaistīti visi, arī kantora 
darbinieki un bērni, kas brauca zirgu vezumos uz šķūņiem. 
LABĪBAS VĀKŠANA
Labību pļāva ar zirga pļaujmašīnu, mēs – sievas, sējām kūlīšos, un 
likām statos žāvēties.
Izžuvušo labību veda šķūņos, bet pēc tam sākās kulšana ar kuļmašīnu. 
Te vajadzēja daudzus cilvēkus, lai darbs ritētu raitāk. Es pati strādāju 
pie kūlīšu griešanas un iekšā laišanas kuļmašīnā. Pusdienas ēdām 
tajā mājā, kur notika kulšana.
LOPKOPĪBA
Slaucamo govju fermas bija centrā. Es strādāju mazajā „Kārkliņu” 
fermā, kur kopu un ieslaucu jaunās piena devējas. Kad sāku strādāt, 
man tas darbs neveicās un es lūdzu palīdzību zootehniķei V. Kārkliņai. 
Viņa nekad neatteica. Viņa prata arī ārstēt piena trieku, pieņemt 
dzemdības, noņemt asinis un citus darbus. Privātajiem lopus ārstēja 
par velti.
Lielajā „Kārkliņu” kūtī strādāja jaunas meitenes – pirmrindnieces - 
Zenta Jovaite, Anna Juhņeviča, Agafija Pancerova. Katrai grupā bija 
10 – 12 govis. Visi darbi darāmi ar rokām. Pienu nesa uz dzesētavu. 
Ziemas laikā sagatavotais ledus noderēja vasarā. 
Par teļiem „Blušu” fermā rūpējās pirmrindniece Milda Spura, kas par 
savu darbu saņēmusi apbalvojumus un Goda rakstus.

GOVS OPERĀCIJA
Par šo unikālo pasākumu mēs, lielupieši, visi zinājām un operācijas 
dienā kā uz izrādi pulcējāmies pie ”Kārkliņu” fermas. No Jelgavas LLA 
atveda profesoru un vetārstu P. Apini. Operācijā asistēja zootehniķe 
V.Kārkliņa. Operācija var sākties! Viss notiek ārā. Gotiņu fiksē, tiek 
pārgriezta āda, kuņģis un izņemti svešķermeņi. Pēc tam, brūci aizšuj 
ciet. Skatītājus jau interesē, kas tiek izņemts ārā no kuņģa. Protams, 
ka tur bija naglas, dzelzs gabali un daudzas citas lietas.
Gotiņa ātri atveseļojās un turpināja dot pienu.
GOVJU IZSTĀDE
Vecaucē notika lopkopības izstādes. Mūsu kolhozā arī bija ražīgas, 
labu eksterjeru govis, kuras tika vestas uz izstādi. Līdzi brauca ne tikai 
lopkopēji, bet arī pats kolhoza priekšsēdētājs Laimonis Zalcmanis. 
Viņš palīdzēja arī pie govju izvešanas parādēs.
KULTŪRAS PASĀKUMI 
Pasākumu bija daudz, bet man prātā palikuši daži. Kārkliņu šķūnis 
saposts Bērnības svētkiem - meijas un ziedi kā pienākas svētkos. 
Svētku drānās visi, bet mazie svētku dalībnieki jo īpaši. Apliecības 
izsniegt atbraucis pats ciema priekšsēdētājs J. Volkovs. Turpinājumā 
koncerts, bērniem rotaļas un fotografēšanās.
Pilngadības svētki notika Bauskā un no kolhoza to pārstāvēja A. 
Ruķere, Ā. Jovaišs un A. Brikers. Jauniešiem notika triju dienu nometne 
ar dažādiem pasākumiem. Apliecības pasniedza Bauskas kultūras 
namā.
A. Ruķere kādā skaistā un saulainā dienā uzaicināja kolhoza jauniešus 
svinēt Lieldienas „ Muižniekos ”. Tas bija ļoti interesants pasākums ar 
olu kariem, šūpošanos un dziesmām. strādniekam, lai ar zirgu aizar 
ciet. Kad viņš aizbrauca, skatās - vagas 
tukšas. Puiši pa nakti izlasījuši visus kartupeļus!
Pēc balles otrajā dienā man jāgrābj siens ar zirga grābekli. Vienā 
brīdī es aizmiegu un noveļos zemē. Paldies, Dievam, viss beidzās labi.
„Bedrīšu ” garāžā tika rīkota grandioza balle par godu ražas 
novākšanai – Ražas svētki. Pārejot mājās, skatos, ka kurpēm cauras 
zoles! Lūk, kā dejojām kolhozā „ Lielupe ”. Spēlēja Žeimes orķestris.
Aizskrējuši gadi, atceroties kolhoza laiku, atmiņā tas palicis ar bezgala 
smago roku darbu. Mehanizācijas nebija un mēs, jaunas meitenes, 
darījām arī vīru darbus. Tulznas, sāpošas, rugāju sadurtas rokas un 
kājas. Tā bija ikdiena. Toreiz kolhozā strādāja daudz jauniešu. Mums 
bija draudzīgs kolektīvs. 
Mēs pratām rīkot arī svētkus un atpūsties. Tas bija arī mūsu jaunības 
un mīlestības laiks. Daudzi satika savas otrās pusītes. Arī es ar savu 
Jāni iepazinos „Lielupē ”. 
Lai Dievs svētī mūs visus!

Lonija Macpane – Miļuna dzimusi 1939. gadā.
Mācījusies Īslīces pamatskolā. 

Strādājusi k/zs „Lielupe 1956 – 1964. 
Divi bērni, divi mazbērni un viens mazmazbērns.

2017. gada martā Bauskā. 

MANAS ATMIŅAS PAR „LIELUPI”
/LONIJA MACPANE – MIĻUNA/

Bērnības svētki “Lielupē”. J.Volkovs pasniedz apliecības

Pilngadības svētki. Aina, Ādolfs un Aivars ar saviem tuviniekiem



Nr.8 (269) 2020.gada SeptembrisRundāles novada ziņas12

Šā gada 18. septembrī Svitenes tautas namā jauniešu or-
ganizācija “Mums pieder pasaule” rīkoja izglītojošu pasākumu 
“Trako zinātnieku nakts”.

Pasākuma apmeklētājiem bija iespēja piedalīties divos eksperi-
mentos – ideālās ziepju burbuļu receptes meklējumos un vislabākās 
ziloņa zobu pastas atradumos. Ziepju burbuļu aktivitātē dalībniekiem 
eksperimenta laikā vajadzēja izprast cik ēdamkarotes šķidro ziepju 
un cik glicerīna ir jāpievieno vienai glāzei ūdens, lai burbuļi sanāktu 
izturīgāki un lielāki. Laura Upīte bija ieradusies ar ģimeni, un lieli 
prieki bija mazajai Evelīnai, kad mamma uzpūta milzu burbuli. “Mā-
jās biju izmēģinājusi visu, bet tik labi burbuļi nebija izdevušies. Ne-
zināju, ka ziepju šķidrumam jāpievieno glicerīns! Vislabākais burbuļu 
šķidrums bija no 1 glāzes ūdens, 3 ēdamkarotēm Fairy un 3 ēdam-
karotēm glicerīna,” tā atzina Laura Upīte. Citu dalībnieku receptes 
atšķīrās gan proporciju skaitā, gan sastāva ziņā, bet visus vienoja 
prieks par izdevušos eksperimentu. Lai iegūtu vislabāko ziloņu zobu 
pastu, bija nepieciešams izpētīt kādos daudzumos ir jāpievieno šķid-
rās ziepes pie ūdeņraža peroksīda, pie kura eksperimenta gaitā tika 
pievienots zilo graudiņu šķīdums. Šī eksperimenta laikā jaunieši uz-
skatāmi redzēja un praktiski pārbaudīja, kā var atšķirt ūdeni (H2O) 
no ūdeņraža peroksīda (H2O2) ar zilo graudiņu palīdzību, un eksperi-
menta vadītāji izskaidroja vēl pārējās atšķirības.

Pasākuma apmeklētājai Dafnei Rencei patīk ķīmijas eksperi-
menti, tāpēc viņai īpaši patika ziloņa zobu pastas izveide, bet likās 
interesanta arī burbuļu darbnīca, jo varēja uzzināt kā labāk taisīt 
burbuļus.

Biedrības dalībniece Eva Reinfelde jau vairākus gadus piedalās 
pasākumā organizatora lomā. Pēc viņas teiktā, var manīt, ka šis pa-
sākums ir iecienīts ne tikai bērnu un jauniešu, bet arī ģimeņu vidū. 
Šis ir viens no pasākumiem, uz kuru ierodas un ir sajūsmināti ļoti 
dažāda vecuma dalībnieki. “Ir liels prieks, ka redzi vai dzirdi, ka tavs 
darbs tiek novērtēts. Tas, ka dalībnieki tur pat skaļi pārrunā un stāsta 
viens otram par to cik bija forši un interesanti, motivē darīt kaut ko 
arī tālāk. Šis noteikti ir kļuvis par vienu no tradicionālajiem pasāku-
miem mūsu biedrībai.”

No oktobra, sestdienās, biedrība “Mums pieder pasaule” 
organizēs neformālās izglītības desmit nodarbību ciklu par 
personības pilnveidošanu un dažādām aktivitātēm, ko izman-
tot gan jauniešu apmaiņas programmās, gan ballītēs. Pirmā 
nodarbība “Iepazīšanās brančs” (no angļu valodas brunch 
– vēlās brokastis) notiks 2.oktobrī Svitenes tautas namā, 

plkst.11.00-15.00. Kopā pabrokastosim, izspēlēsim dažādas iepa-
zīšanās un saliedēšanās aktivitātes un sāksim atklāt savu personību. 
Šīs aktivitātes tiks organizētas projekta „Gudrības grauds” ietvaros, 
kas īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2020.gadam valsts budžeta finansējuma ietva-
ros.

Nodarbību cikli paredzēti jauniešiem no 13-25 gadu vecumam. 
Sekojiet informācijai https://www.facebook.com/mumspiederpa-

saule un https://www.instagram.com/mppasaule/ 
Diāna Turka

Biedrības “Mums pieder pasaule” valdes locekle

TRAKO ZINĀTNIEKU NAKTI
ATKLĀTA VISLABĀKĀ ZIEPJU BURBUĻU RECEPTE

Eksperimenta laikā jaunieši uzskatāmi redzēja un praktiski 
pārbaudīja, kā var atšķirt ūdeni (H2O) no ūdeņraža peroksīda (H2O2) 
ar zilo graudiņu palīdzību. Foto: Rinalds Smilga

XXIV INTEGRATĪVĀ MĀKSLAS FESTIVĀLA 
NĀC LĪDZĀS! 2020.GADA LAUREĀTU PULKĀ 

RUNDĀLES DRĀMAS TERAPIJAS GRUPA

Rundāles novada jaunieši – Sandijs, Indra, Dace, Stasis, Raivo, 
Uģis, Ingus festivāla Nāc līdzās! laureāti. Foto: Lilita Lauskiniece

20.septembrī, VEF Kultūras pilī Rīgā norisinājās Fonda Nāc lī-
dzās organizētais Integratīvā mākslas festivāla Nāc līdzās! Liel-
koncerts. Koncertā piedalījās reģionālo atlases festivālu bērnu un 
jauniešu ar īpašām vajadzībām labākie priekšnesumi.  Šogad XXIV 
Integratīvā mākslas festivāla Nāc līdzās! Laureātu 2020.gadā pul-
kā arī Rundāles drāmas terapijas grupa ar priekšnesumu “Aicinā-
jums”. Laureātiem līdz gada beigām plānota dalība koncerta Nāc 
līdzās Ziemassvētkos! filmēšanā Ventspilī.



13Nr.8 (269) 2020.gada Septembris Rundāles novada ziņas

40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0.0500

40760080223 LLT 272 0.0790

40760080224 LLT 149 0.0250

40760080226 LLT 139 0.0250

40760080227 LLT 122 0.0680

40760080231 LLT 220 0.0350

40760080236 LLT 270 0.0500

40760080244 LLT 251 0.0250

40760080249 LLT 285, 185 0.0500

40760080248 LLT 285, 185 0.0900

40760080253 LLT 268 0.0500

40760080256 LLT 134 0.0250

40760080266 LLT 290 0.0900

40760080270 LLT 254 0.2300

40760080271 LLT 173 0.0500

40760080273 LLT 174 0.0100

40760080277 LLT 205 0.0500

40760080383 Jaunbērzi 0.3000

40760100045 Eglītes 3 0.7900

Svitenes pagasts
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000

40880040264 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040282 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040291 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040325 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040390 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040372 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040432 Svari 1.3100

Viesturu pagasts

40960070302 Bērsteles lauki 1.3300

40960070355 Pie tilta 0.2600

40960070101 Bērsteles pļavas 5.4000

40960070191 Mazdārziņi 0.2500

40960070301 Birzītes 1.1350

40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0.1691

40960020040  Bez nosaukuma 0.1100

BRĪVĀS ZEMES UZ 2020.GADA 22.SEPTEMBRI

Kadastra 
apzīmējums Nosaukums Platība 

(ha)

RUNDĀLES PAGASTS
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1.5000

40760020055 Pasteļi 0.3000

40760020073 Pasteļi 0.1800

40760030228 Pilsrundāle 25 0.0150

40760030242 Pilsrundāle 39 0.0300

40760030245 Pilsrundāle 42 0.0300

40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300

40760030291 Pilsrundāle 90 0.0300

40760030292 Pilsrundāle 91 0.0300

40760030300 Pilsrundāle 99 0.0300

40760030301 Pilsrundāle 89 0.0300

40760030309 Pilsrundāle 108 0.0300

40760030313 Pilsrundāle 114 0.0300

40760030314 Pilsrundāle 115 0.0800

40760030325 Pilsrundāle 27 0.0300

40760030335 Pilsrundāle 136 0.0300

40760030432 Rundāles ciemats 6 1.2000

40760030602 Rundāles ciemats 6 0.2800

40760030436 Pilsrundāle 137 0.3800

40760030571 Pilsrundāle 137 0.0700

40760030594 Pilsrundāle 137 0.1400

40760030452 Pie Spricēniem 0.2000

40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0.0100

40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073

40760060156 Ziedoņi 30 0.0600

40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250

40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0.0500

40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250

40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0.0500

40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0.0500

40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0.0500

40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300

40760080143 Saulaines mazdārziņš 3.6 0.0500

40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600

40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0500

2020.gada 02.oktobrī
plkst.18:00

Bērsteles kultūras namā
aicinām ciemos novada seniorus kopīgi atzīmēt 

STARPTAUTISKO SENIORU DIENU!
Sirsnīgas sarunas un jaukas satikšanās!

Par muzikālo labsajūtu gādās Haralds Švītiņš

Līdzi jāņem labs garastāvoklis un groziņš labam noskaņojumam!

Tiekat aicināti ievērot valstī noteiktos drošības nosacījumus!
Informācija un pieteikšanās pasākumam pa tālr. 26123242 (Svetlana)



Nr.8 (269) 2020.gada SeptembrisRundāles novada ziņas14

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Līdaka: e-pasts kristine.lidaka@rundale.lv, tālr.29297669. 

Nr.8 (269) 2020.gada SeptembrisRundāles novada ziņas14

IZSTĀDE APSKATĀMA RUNDĀLES MFC ZĀLĒ 
LĪDZ 18.OKTOBRIM


